



平成27年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 SHOEI
 コード番号 7839 URL <http://www.shoei.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安河内 曠文
 (氏名) 平野 明人

TEL 03-5688-5160

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第3四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第3四半期	10,068	1.2	2,384	5.3	2,273	5.9	1,430	6.1
26年9月期第3四半期	9,952	27.2	2,263	125.1	2,147	124.1	1,347	132.7

(注) 包括利益 27年9月期第3四半期 1,302百万円 (△20.3%) 26年9月期第3四半期 1,635百万円 (48.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第3四半期	103.84	—
26年9月期第3四半期	97.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年9月期第3四半期	11,686	9,375	80.2	680.76
26年9月期	11,478	8,933	77.8	648.65

(参考) 自己資本 27年9月期第3四半期 9,375百万円 26年9月期 8,933百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	0.00	—	60.00	60.00
27年9月期	—	0.00	—	—	—
27年9月期(予想)	—	—	—	64.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,100	5.2	3,000	8.5	2,880	8.8	1,820	9.0	132.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年9月期3Q	13,772,400 株	26年9月期	13,772,400 株
② 期末自己株式数	27年9月期3Q	489 株	26年9月期	410 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年9月期3Q	13,771,966 株	26年9月期3Q	13,772,039 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
5. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（以下、「当該期」と表示します。）における当社グループの業績を前年同期と比較しますと、国内市場におきましては、二輪乗車用ヘルメットの市場流通は順調に推移して、当四半期の国内向け販売は大幅に増加し、当該期累計でも前年比の落ち込みが縮小しました。

海外市場におきましては、ヨーロッパ市場は、独立Distributor向け日本からの販売はロシア向けが大幅に減少しましたが、その他は概ね堅調でした。また、欧州子会社の現地販売は、フランス子会社の販売が前2四半期同様、当四半期も販売数量、売上高ともに大幅に増加しました。なお、欧州子会社の換算レート（ユーロ）が前年第3四半期末比で11.33円円高となった影響により当四半期の欧州売上高が大幅に減少しております。また、北米市場では、販売数量は微増でしたが、為替円安効果により売上高は大幅に増加しました。その他の地域では、アジア向け販売は堅調でしたが、主要先であるオーストラリアDistributor向け販売は低調でした。

その結果、当該期の連結売上高は、以下の通り、10,068,889千円（前年同期比1.2%増）となりました。

【販売地域別連結売上高】

（単位：千円）

	国内	海外	欧州	北米	その他地域	合計
27年9月期第1四半期 （前年同期比増減率）	554,915 （△16.5%）	2,034,432 （2.9%）	1,279,064 （3.2%）	575,119 （8.7%）	180,248 （△13.7%）	2,589,347 （△2.0%）
27年9月期第2四半期 （前年同期比増減率）	938,307 （△17.8%）	3,010,115 （14.0%）	1,729,626 （17.9%）	1,098,010 （23.5%）	182,478 （△36.2%）	3,948,423 （4.4%）
27年9月期第3四半期 （前年同期比増減率）	1,096,195 （17.2%）	2,434,923 （△6.1%）	1,610,861 （△14.5%）	566,031 （28.0%）	258,031 （△3.3%）	3,531,118 （0.1%）
27年9月期第3四半期累計 （前年同期累計比増減率）	2,589,417 （△5.5%）	7,479,471 （3.7%）	4,619,551 （0.7%）	2,239,161 （20.4%）	620,758 （△18.5%）	10,068,889 （1.2%）
前年同期実績	2,741,370	7,210,638	4,589,106	1,859,916	761,616	9,952,009

各利益につきましては、販売費及び一般管理費は増加しましたが、欧州子会社の売上原価率が大幅に低下し当該期の利益に貢献したこと等から、営業利益は2,384,319千円（同5.3%増）となりました。経常利益は、為替予約に伴う為替差損の影響から2,273,951千円（同5.9%増）、税金等調整前四半期純利益は、訴訟和解金49,521千円の計上が影響し2,207,913千円（同2.9%増）、第3四半期純利益は、税制改正に伴う繰延税金資産の取り崩しがあり1,430,149千円（同6.1%増）となりました。

当該期の為替相場は、当社売上換算レート：1 USドル=119.51円（前年同期比+17.13円）、1ユーロ=137.62円（同△2.17円）、海外子会社換算レート（平成27年3月31日現在）：1 USドル=120.17円（同+17.25円）、1ユーロ=130.32円（同△11.33円）です。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、平成27年4月28日公表時において、北米向け販売の落ち込みを想定しておりましたが期初予想の確保が可能となったこと並びに為替相場が想定より円安に進んだこと等から予想数値を見直しております。

なお、第4四半期の想定為替レートは、当社売上換算レート：1 USドル=123.00円、1ユーロ=138.00円、海外子会社換算レート（平成27年6月30日現在）：1 USドル=122.45円、1ユーロ=137.23円であり、当社円転所要額は想定レート以上で予約を完了しております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が52,630千円及び繰延税金資産が18,473千円それぞれ増加するとともに、利益剰余金が34,156千円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後開始する連結会計年度より法人税等の税率が変更されることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の35.1%から、平成27年10月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については32.6%に、平成28年10月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については31.8%となります。

この法定実効税率の変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）が20,384千円、退職給付に係る調整累計額が3,610千円それぞれ減少し、繰延ヘッジ損益が277千円、法人税等調整額が17,051千円それぞれ増加しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,173,684	5,389,323
受取手形及び売掛金	1,079,081	1,333,089
商品及び製品	969,440	1,239,658
仕掛品	365,857	534,117
原材料及び貯蔵品	396,384	366,796
繰延税金資産	265,537	158,445
その他	489,693	578,724
貸倒引当金	△4,270	△3,692
流動資産合計	9,735,409	9,596,462
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,690,212	2,752,721
減価償却累計額	△1,987,288	△2,014,201
建物及び構築物(純額)	702,924	738,519
機械装置及び運搬具	1,758,495	1,944,086
減価償却累計額	△1,526,336	△1,454,726
機械装置及び運搬具(純額)	232,159	489,360
工具、器具及び備品	3,714,994	3,978,955
減価償却累計額	△3,585,563	△3,764,406
工具、器具及び備品(純額)	129,431	214,548
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	201,889	145,182
有形固定資産合計	1,477,948	1,799,154
無形固定資産	37,796	51,617
投資その他の資産		
繰延税金資産	197,570	206,529
その他	30,031	32,294
投資その他の資産合計	227,601	238,824
固定資産合計	1,743,347	2,089,597
資産合計	11,478,756	11,686,059

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	535,874	713,659
未払金	284,803	222,823
未払法人税等	663,183	280,338
賞与引当金	180,700	75,200
為替予約	36,834	8,693
その他	243,893	325,610
流動負債合計	1,945,290	1,626,326
固定負債		
役員退職慰労引当金	237,229	256,077
退職給付に係る負債	330,856	396,160
資産除去債務	32,070	32,070
固定負債合計	600,156	684,308
負債合計	2,545,446	2,310,634
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	7,310,218	7,879,892
自己株式	△324	△477
株主資本合計	9,096,294	9,665,814
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△13,058	△9,603
為替換算調整勘定	△68,883	△202,573
退職給付に係る調整累計額	△81,042	△78,212
その他の包括利益累計額合計	△162,984	△290,389
純資産合計	8,933,309	9,375,425
負債純資産合計	11,478,756	11,686,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)
売上高	9,952,009	10,068,889
売上原価	5,758,559	5,676,412
売上総利益	4,193,449	4,392,477
販売費及び一般管理費	1,929,780	2,008,157
営業利益	2,263,669	2,384,319
営業外収益		
受取利息	549	1,026
その他	8,020	6,247
営業外収益合計	8,570	7,273
営業外費用		
為替差損	115,593	109,032
債権売却損	7,428	7,187
その他	2,059	1,422
営業外費用合計	125,081	117,642
経常利益	2,147,158	2,273,951
特別利益		
固定資産売却益	39	831
特別利益合計	39	831
特別損失		
固定資産除却損	1,571	17,347
訴訟和解金	—	49,521
特別損失合計	1,571	66,869
税金等調整前四半期純利益	2,145,626	2,207,913
法人税、住民税及び事業税	714,185	668,874
法人税等調整額	83,618	108,889
法人税等合計	797,803	777,764
四半期純利益	1,347,822	1,430,149

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	1,347,822	1,430,149
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△15,179	3,455
為替換算調整勘定	302,681	△133,690
退職給付に係る調整額	—	2,829
その他の包括利益合計	287,501	△127,405
四半期包括利益	1,635,324	1,302,744
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,635,324	1,302,744

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)		
	品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業			
二輪乗車用ヘルメット	9,086,816		97.6
官需用ヘルメット	83,630		90.7
その他	641,039		88.0
合計	9,811,486		96.8

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)				
	品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業					
二輪乗車用ヘルメット	9,960,465		102.2	2,179,651	121.3
官需用ヘルメット	90,470		93.4	18,503	153.5
その他	758,578		127.6	55,966	147.8
合計	10,809,514		103.6	2,254,122	122.1

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	9,215,122	99.5
官需用ヘルメット	85,855	86.2
その他	767,911	129.0
合計	10,068,889	101.2

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
HELMET HOUSE INC.	1,627,355	16.4	1,953,593	19.4
岡田商事(株)	1,708,754	17.2	1,414,103	14.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。